Become a Certified Drone Pilot with DGCA-Authorized RPTO PAU Ludhiana

Registration for drone Pilot training



DGCA-approved drone pilot training organisation at PAU Ludhiana Punjab offer structured courses that combine theoretical instruction with practical flying experience, preparing students to safely and legally operate drones in line with regulatory standards.

Key components of these training programs include:

- 1. Theoretical Instruction
- 2. Simulator Training
- 3. Practical Flight Training
- 4. Regulatory and Safety Training
- 5. **Certification**: Upon completing the program, students receive a Remote Pilot Certificate (RPC), required for commercial drone operation in India. This certification serves as proof of their skills and adherence to regulatory standards, opening doors to various career paths.

ELIGIBILITY CRITERIA AND VALIDITY OF REMOTE PILOT CERTIFICATE

- Minimum Qualification: 10th Pass from recognized board.
- Age-Limit: 18 years 65 Years of Age.
- **Two ID Proof:** Indian Passport Number or Government issued proof of identity and government issued proof of address i.e. a Voter's ID Card, Ration Card or Driving license.
- Validity: Maximum of 10 Years under The Drone Rules, 2021.

TRAINING FEES

- Training Fee: ₹ 35,000.00/- + 18% GST (At the time of registration) and
- **RPC Generation Fee:** ₹ 100.00/- (At the time of RPC Generation)
- Make a Demand draft in favour of COMPTROLLER, PAU, LUDHIANA payable at PAU, Ludhiana

Or

Transfer online money through NEFT/RTGS in the bank account:

Name of Account holder: COMPTROLLER, PAU, LUDHIANA, Name of the bank: Bank of Baroda, PAU, Ludhiana branch, Account No. 29380200000002, Branch Code: 39380 NEFT/ IFSC Code BARBOPAULUD (0 is zero)

HOW TO APPLY

Candidates/students can register with us through the following link (https://forms.gle/LmdEJmGMpGxdSn1Q7) to access the registration form. After filling out and submitting the required details, they should contact Dr. Mahesh Kumar Narang, Head of the Department of Farm Machinery and Power Engineering at PAU Ludhiana, for further

information. Dr. Mahesh Narang can be reached at +91 9417383464 or via email at rpto-fmpe@pau.edu. You may contract to Dr Santosh Kumar, Scientist FMPE, Mobile No. 7417612585 and Er. Tarandeep Singh, Scientist Instrumentation, Mobile No. 9914705252.

BOARDING AND LODGING FACILITY

Boarding and lodging will be provided to candidates based on room availability in the university guest houses, and expenses will be borne by the candidates.

CAREER OPPORTUNITIES FOR CERTIFIED DRONE PILOTS IN INDIA

After obtaining a Remote Pilot Certificate (RPC), certified drone pilots in Punjab can explore numerous career opportunities in both public and private sectors.

DGCA-ਅਧਿਕਾਰਤ RPTO PAU ਲੁਧਿਆਣਾ ਨਾਲ ਪ੍ਰਮਾਣਿਤ ਡਰੋਨ ਪਾਇਲਟ ਬਣੋ ਨਵਾਂ ਬੈਚ ਲਈ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ



ਪੀਏਯੂ ਲੁਧਿਆਣਾ ਪੰਜਾਬ ਵਿਖੇ ਡੀਜੀਸੀਏ-ਪ੍ਰਵਾਨਿਤ ਡਰੋਨ ਪਾਇਲਟ ਸਿਖਲਾਈ ਸੰਸਥਾ, ਵਿਹਾਰਕ ਉਡਾਣ ਦੇ ਤਜ਼ਰਬੇ ਦੇ ਨਾਲ ਸਿਧਾਂਤਕ ਹਦਾਇਤਾਂ ਨੂੰ ਜੋੜਨ ਵਾਲੇ ਢਾਂਚਾਗਤ ਕੋਰਸ ਪੇਸ਼ ਕਰਦੇ ਹਨ, ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਰੈਗੂਲੇਟਰੀ ਮਾਪਦੰਡਾਂ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਅਤੇ ਕਾਨੂੰਨੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਡਰੋਨ ਚਲਾਉਣ ਲਈ ਤਿਆਰ ਕਰਦੇ ਹਨ। ਇਹਨਾਂ ਸਿਖਲਾਈ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਾਂ ਦੇ ਮੁੱਖ ਭਾਗਾਂ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ:

1. ਸਿਧਾਂਤਕ ਹਦਾਇਤ 2. ਸਿਮੂਲੇਟਰ ਸਿਖਲਾਈ 3. ਪ੍ਰੈਕਟੀਕਲ ਫਲਾਈਟ ਟਰੇਨਿੰਗ 4. ਰੈਗੂਲੇਟਰੀ ਅਤੇ ਸੁਰੱਖਿਆ ਸਿਖਲਾਈ 5. ਪ੍ਰਮਾਣੀਕਰਣ: ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ 'ਤੇ, ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਵਪਾਰਕ ਡਰੋਨ ਸੰਚਾਲਨ ਲਈ ਲੋੜੀਂਦਾ ਰਿਮੋਟ ਪਾਇਲਟ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (RPC) ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੁੰਦਾ ਹੈ। ਇਹ ਪ੍ਰਮਾਣੀਕਰਣ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਹੁਨਰ ਅਤੇ ਰੈਗੂਲੇਟਰੀ ਮਾਪਦੰਡਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਦੇ ਸਬੂਤ ਵਜੋਂ ਕੰਮ ਕਰਦਾ ਹੈ, ਵੱਖ-ਵੱਖ ਕੈਰੀਅਰ ਮਾਰਗਾਂ ਲਈ ਦਰਵਾਜ਼ੇ ਖੋਲ੍ਹਦਾ ਹੈ।

ਰਿਮੋਟ ਪਾਇਲਟ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀ ਯੋਗਤਾ ਦੇ ਮਾਪਦੰਡ ਅਤੇ ਵੈਧਤਾ

- ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਯੋਗਤਾ: ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਬੋਰਡ ਤੋਂ 10ਵੀਂ ਪਾਸ।
- ਉਮਰ- ਸੀਮਾ: 18 ਸਾਲ 65 ਸਾਲ ਦੀ ਉਮਰ<mark>।</mark>
- ਦੋ ਆਈਡੀ ਪਰੂਫ਼: ਭਾਰਤੀ ਪਾਸਪੋਰਟ ਨੰਬਰ ਜਾਂ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ ਪਛਾਣ ਦਾ ਸਬੂਤ ਅਤੇ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ ਪਤੇ ਦਾ ਸਬੂਤ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਵੋਟਰ ਆਈਡੀ ਕਾਰਡ, ਰਾਸ਼ਨ ਕਾਰਡ ਜਾਂ ਡਰਾਈਵਿੰਗ ਲਾਇਸੰਸ।
- ਵੈਧਤਾ: ਡਰੋਨ ਨਿਯਮ, 2021 ਦੇ ਤਹਿਤ ਅਧਿਕਤਮ 10 ਸਾਲ।

ਸਿਖਲਾਈ ਫੀਸ

- ਸਿਖਲਾਈ ਫੀਸ: ₹ 35,000.00/- + 18% GST (ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਦੇ ਸਮੇਂ) ਅਤੇ
- RPC ਜਨਰੇਸ਼ਨ ਫੀਸ: ₹ 100.00/- (RPC ਜਨਰੇਸ਼ਨ ਦੇ ਸਮੇਂ) ਪੀਏਯੂ, ਲੁਧਿਆਣਾ COMPTROLLER, PAU, LUDHIANA ਦੇ ਹੱਕ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਡਿਮਾਂਡ ਡਰਾਫਟ ਬਣਾਓ ਜਾਂ ਬੈਂਕ ਖਾਤੇ ਵਿੱਚ NEFT/RTGS ਰਾਹੀਂ ਔਨਲਾਈਨ ਪੈਸੇ ਟ੍ਰਾਂਸਫਰ ਕਰੋ:

ਖਾਤਾ ਧਾਰਕ ਦਾ ਨਾਮ: COMPTROLLER, PAU, LUDHIANA, **ਬੈਂਕ ਦਾ ਨਾਮ**: ਬੈਂਕ ਆਫ਼ ਬੜੇਦਾ, PAU, ਲੁਧਿਆਣਾ ਸ਼ਾਖਾ, **ਖਾਤਾ ਨੰਬਰ :** 29380200000002, **ਬ੍ਰਾਂਚ ਕੋਡ**: 39380 NEFT/IFSC ਕੋਡ: **BARB0PAULUD (0 is zero)**

ਅਪਲਾਈ ਕਿਵੇਂ ਕਰੀਏ

ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਫਾਰਮ ਤੱਕ ਪਹੁੰਚ ਕਰਨ ਲਈ ਉਮੀਦਵਾਰ/ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਲਿੰਕ (https://forms.gle/LmdEJmGMpGxdSn1Q7) ਰਾਹੀਂ ਸਾਡੇ ਨਾਲ ਰਜਿਸਟਰ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹਨ। ਲੋੜੀਂਦੇ ਵੇਰਵਿਆਂ ਨੂੰ ਭਰਨ ਅਤੇ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਾਉਣ ਤੋਂ ਬਾਅਦ, ਉਹ ਵਧੇਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ ਪੀਏਯੂ ਲੁਧਿਆਣਾ ਦੇ ਫਾਰਮ ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਅਤੇ ਪਾਵਰ ਇੰਜਨੀਅਰਿੰਗ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਮੁਖੀ ਡਾ. ਮਹੇਸ਼ ਕੁਮਾਰ ਨਾਰੰਗ ਨਾਲ ਸੰਪਰਕ ਕਰਨ। ਡਾ. ਮਹੇਸ਼ ਨਾਰੰਗ ਨਾਲ +91 9417383464 'ਤੇ ਜਾਂ rpto-fmpe@pau.edu 'ਤੇ ਈਮੇਲ ਰਾਹੀਂ ਸੰਪਰਕ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਤੁਸੀਂ ਡਾਕਟਰ ਸੰਤੋਸ਼ ਕੁਮਾਰ, ਸਾਇੰਟਿਸਟ ਐਫਐਮਪੀਈ, ਮੋਬਾਈਲ ਨੰਬਰ 7417612585 ਅਤੇ ਈਆਰ ਨਾਲ ਇਕਰਾਰਨਾਮਾ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹੋ। ਤਰਨਦੀਪ ਸਿੰਘ, ਸਾਇੰਟਿਸਟ ਇੰਸਟਰੂਮੈਂਟੇਸ਼ਨ, ਮੋਬਾਈਲ ਨੰਬਰ 9914705252

ਬੋਰਡਿੰਗ ਅਤੇ ਰਹਿਣ ਦੀ ਸਹੁਲਤ

ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਗੈਸਟ ਹਾਊਸਾਂ ਵਿੱਚ ਕਮਰਿਆਂ ਦੀ ਉਪਲਬਧਤਾ ਦੇ ਆਧਾਰ 'ਤੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਬੋਰਡਿੰਗ ਅਤੇ ਰਿਹਾਇਸ਼ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ, ਅਤੇ ਖਰਚੇ ਉਮੀਦਵਾਰ ਦੁਆਰਾ ਚੁੱਕੇ ਜਾਣਗੇ।

ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਮਾਣਿਤ ਡਰੋਨ ਪਾਇਲਟਾਂ ਲਈ ਕਰੀਅਰ ਦੇ ਮੌਕੇ

ਰਿਮੋਟ ਪਾਇਲਟ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (RPC) ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ, ਪੰਜਾਬ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਮਾਣਿਤ ਡਰੋਨ ਪਾਇਲਟ ਜਨਤਕ ਅਤੇ ਨਿੱਜੀ ਦੋਵਾਂ ਖੇਤਰਾਂ ਵਿੱਚ ਬਹੁਤ ਸਾਰੇ ਕੈਰੀਅਰ ਦੇ ਮੌਕੇ ਲੱਭ ਸਕਦੇ ਹਨ।